
Politecnico 
di Bari 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Reclutamento 

O.R. n. 329 

OGGETTO: proroga termine lavori commissione procedura PA.DMMM.18cl.18.12 - ssd ING-IND/04 

IL RETIORE 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la Legge 7 /08/1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 30/12/2010, n.240; 
VISTO il "Regolamento per la disciplina delle chiamate di professori di prima e seconda fascia ai sensi dell'art. 

18 della legge n. 240/201011

1 emanato con il D.R. n. 284 del 29/07 /2014; 
VISTO l'art. 1, co. 314-337, della L.11/12/2016 n. 232 (cd. Legge di bilancio 2017): incentivazione dell'attività 

dei "Dipartimenti delle università statali che si caratterizzano per l'eccellenza nella qualità della ricerca e 
nella progettualità scientifica, organizzativa e didattica, nonché con riferimento alle finalità di ricerca di 
Industria 4.011

; 

CONSIDERATO che i richiamati commi dell'art. 1 della Legge 232/2016 stabiliscono le modalità generali per la 
individuazione, con cadenza quinquennale, di 180 Dipartimenti universitari, cui destinare 
complessivamente l'importo annuale di 271 milioni di euro a decorrere dal 2018 a valere sulla apposita 
sezione del FFO denominata "Fondo per il finanziamento dei Dipartimenti universitari di eccellenza11

; 

VISTA la nota n. 1944/2017 del 4/05/2017, con cui I' ANVUR ha comunicato al MIUR la graduatoria dei 
Dipartimenti delle Università italiane sulla base dell'ISPD e la nota metodologica relativa alla definizione 
di tale indicatore, pubblicato sul sito istituzionale del medesimo Ministero; 

CONSIDERATO che Il MIUR ha, quindi, ammesso i primi 350 Dipartimenti di tale graduatoria alla selezione dei 
180 Dipartimenti universitari di eccellenza, tra i quali risulta utilmente collocato il Dipartimento di 
Meccanica, Matematica e Management; 

VISTO il D.M. n. 262 del 11/05/2017 con il quale il MIUR ha nominato una Commissione per la selezione dei 
Dipartimenti universitari di eccellenza e suddivisione dei Dipartimenti tra le aree CUN, stabilendo i 
criteri di valutazione delle domande e modalità di attribuzione dei punteggi; 

VISTA la nota MIUR n. 414 del 11/07 /2017, con cui i suddetti criteri sono stati comunicati agli atenei 
interessati, fornendo indicazioni operative per la presentazione delle domande entro il 10/10/2017; 

ATTESO che, in relazione a quanto sopra esposto, il Consiglio del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management, nella seduta del 20/09/2017, ha deliberato di proporre ai competenti Organi, il 
cofinanziamento del progetto "Dipartimento di eccellenza" per un posto di professore di I fascia, un 
posto di professore di Il fascia ed un posto di ricercatore a tempo determinato tipo senior (lett. B); 

VISTO il parere espresso dal Senato Accademico, nella seduta del 3/10/2017; 
VISTA la delibera del 5/10/2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha assegnato al Dipartimento di 

Meccanica, Matematica e Management "0,3 p.o. come quota premiale da portare in prededuzione 
rispetto alla futura programazione di Ateneo di punti organico disponibili e O, 7 p.o. in conto anticipazione 
a valere sulla programmazione 2017 e anni precedenti11

; 

ATTESO CHE in data 9/01/2018, come stabilito dall'art. 1, commi 328 e 331, lett. D, della Legge 11/12/2016, n. 
232, nel sito istituzionale dell' ANVUR (sezione Dipartimenti), è stato pubblicato l'elenco dei 180 
Dipartimenti che sono risultati assegnatari del finanziamento, così come comunicato dalla Commissione 
nominata con Decreto Ministeriale n. 262 del 11 maggio 2017; 

VISTA la delibera del 14/02/2018 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management ha proposto la richiesta agli Organi di Governo di attivazione delle procedure di 
reclutamento individuate nella medesima delibera, tra cui n. 1 posto di professore di Il fascia nel s.s.d. 
ING-IND/04, da reclutare ai sensi dell'art. 18, co. 1, della Legge n. 240/2010; 

Pagina 1di3 



Politecnico 
di Bari 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, entrambe del 20/03/2018; 
VISTA la delibera del 18/07 /2018 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 

Management ha fornito gli elementi necessari a definire il profilo del posto richiesto di professore di 
seconda fascia nel ssd ING-IND/04; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 482 del 8/08/2018, il cui Avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4a 
Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 70 del 4/09/2018, con il quale è stata indetta la procedura 
pubblica di selezione per la chiamata di n.1 posto di professore di seconda fascia, ai sensi dell'art. 18, 
co.1, della L. 30/12/2010, n. 240, finanziato con risorse del MIUR nell'ambito dei c.d. "Dipartimenti di 
eccellenza", presso il Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management, nel settore scientifico
disciplinare ING-IND/04 "Costruzioni e strutture aerospaziali" (cod. PA.DMMM.18cl.18.12}; 

VISTO il "Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari", emanato con D.R. n. 582 del 28/09/2018; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 84 del 8/02/2019, con il quale i professori Giuseppe Pascazio, Ugo Galvanetto e 

Alberto Milazzo sono stati nominati componenti della Commissione valutatrice della procedura in 
parola; 

ATIESO che l'art. 9, comma 11, del citato Decreto Rettorale n. 484 del 29/08/2018, stabilisce, tra l'altro, che "La 
Commissione deve concludere i propri lavori entro tre mesi dalla data di pubblicazione del decreto 
rettorale di nomina della medesima Commissione, sulla pagina web del Politecnico dedicato alla 
presente procedura. Il termine può essere prorogato, con provvedimento rettorale, per una sola volta e 
per non più di un mese, per comprovati ed eccezionali motivi .... "; 

VISTA la nota mail del 29/04/2019 del Presidente della Commissione in parola, con la quale è richiesta la 
proroga di un mese per la conclusione dei lavori della Commissione medesima, per le motivazioni in 
essa indicate; 

ATIESO che la procedura deve concludersi entro tre mesi dalla pubblicazione del D.R. n. 84/2019 di nomina 
della Commissione sul portale web, avvenuta in data 11/02/2019; 

RITENUTO che sussistono i motivi per la concessione della proroga del termine per la conclusione della 
procedura di valutazione comparativa in parola, nella misura stabilita dal richiamato art. 9, del D.R. n. 
484 del 29/08/2018; 

DECRETA 

Per i motivi indicati in premessa, li termine per la conclusione dei lavori della Commissione valutatrice, 
nominata con D.R. n. 84 del 8/02/2019, della procedura pubblica di selezione per la chiamata di n.1 posto di 
professore di seconda fascia, ai sensi dell'art. 18, co.1, della L. 30/12/2010, n. 240, presso il Dipartimento di 
Meccanica, Matematica e Management, nel s.s.d. ING-IND/04 "Costruzioni e strutture aerospaziali" (cod. 
PA.DMMM.18cl.18.12}, emanata con Decreto Rettorale n. 482 del 8/08/2018, il cui Avviso è stato pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 70 del 4/09/2018, è 
prorogato di un ulteriore mese. 

Bari, 30.04.2019 

Il Responsabile del procedimento: Michele Dell'Olio 

tel. 080/5962585 - e-mail: michele.dellolio@aoliba.it 

Sito WEB: http://www.poliba.it 

Il Direttore Generale f.f.: prof. Riccardo Amirante 

tel.080/5962518-e-mail:direzioneqener-ale@poliba.it 

PEC: politecnico.di.bari@legotmail.it 

Pagina 2d13 


